
1 

 

 

 
GUARDIA DI FINANZA 

   REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO PUGLIA 
Ufficio Amministrazione/Sezione Acquisti 

 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

ATTO AUTORIZZATIVO NR. 880 IN DATA 01/07/2019.  

 
 

OGGETTO:  Cap. 7839/01 - 7855/01 – Affidamento a terzi per la fornitura e posa in 
opera di tende e carrelli per il Comando Regionale Puglia e Reparti 
dipendenti, mediante la Richiesta di Offerta nr. 2283236 del M.E.P.A.  – 
CIG ZF2281B804.  

 
IL COMANDANTE  

 
VISTO:    l’atto autorizzativo (determina a contrarre) nr.  437 in data 30/04/2019 del 

comandante del R.T.L.A. Puglia, concernente l’oggetto; 
VISTO:     il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento 
approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 

VISTI: gli artt. 6, 10 – comma 1., lett. e), 11 e 12 del Regolamento di Amministrazione, 
approvato con D.M. 14/12/2005, n. 292; 

VISTI: gli artt. 26 e 37 del D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 del Capitolato Generale d’Oneri 
per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del 
Corpo della Guardia di Finanza; 

VISTO: l’iter procedurale e le valutazioni poste in essere dalle competenti articolazioni; 
CONSIDERATO: che si rende necessario provvedere alla fornitura in oggetto indicati; 
RITENUTO:  di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura 

in oggetto, in quanto in considerazione del valore economico dell’appalto, appare 
inadeguata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti 
del Codice, in considerazione altresì dei costi e tempi necessari di espletamento. 
Siffatta scelta risulta appropriata anche in virtù dell’art. 36, comma 1 del d.lgs. n. 
50/2016 ove si dispone che le procedure sotto soglia devono comunque risultare 
rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui 
all’art. 30, comma 1 del predetto decreto. Sulla base di tali motivazioni, si assume 
la decisione di utilizzare una procedura semplificata come prescritto dall’art. 36, 
comma 2 del richiamato d.lgs. n. 50/2016 e dalle Linee guida n. 4 dell’ANAC. 

VISTO:  che l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per gli affidamenti 
di importi pari o superiori a € 40.000,00 i.v.a. esclusa e inferiori a € 150.000,00 per 
le forniture di beni e servizi, di procedere mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione;  

VISTO:  altresì che l’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 (criteri di aggiudicazione 
dell’appalto) consente l’utilizzo del criterio dell’offerta del minor prezzo (media 
aritmetica dei ribassi calcolata sui ribassi percentuali offerti per ciascun prodotto, 
posti a gara); 

VISTO:  l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 che ha imposto un obbligo 
generalizzato per le pubbliche amministrazioni di provvedere “…ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori…”;  



 
VISTO: che le ditte invitate sono state nr. 266; 

 
VISTO: che le offerte presentate sono state nr. 4 così specificate: 
   

• MID - con media aritmetica pari al 41,24% escluso gli oneri sulla 
sicurezza e I.V.A. (22%); 

NR. TIPOLOGIA PRODOTTO 
PREZZO A 

BASE 
D’ASTA 

PERCENTUALE 
APPLICATA 

1 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua o a secco senza 
restrizioni, stirabile, classe di reazione al 
fuoco 1 UNI 9177:2008, altezza cm. 330, 
peso gr. 265 al metro quadro, 
composizione 60% poliestere flame 
retard (PLFR) e 40% poliestere. 

€ 40,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

40% 

2 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua o a secco senza 
restrizioni, stirabile, classe di reazione al 
fuoco 1 UNI 9177:2008, altezza cm. 
335/340, peso gr. 135 al metro quadro, 
composizione 52% poliestere flame 
retard (PLFR) e 48% poliestere 

€ 27,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

43,50% 

3 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua e stirabile, stirabile, 
classe di reazione al fuoco 1 UNI 
9177:2008, altezza cm. 295/300, peso 
gr. 258 al metro quadro, solidità alla luce 
4, resistenza al pilling 5, martindale 
20.000 cicli, restringimento lavaggio a 
secco a 30° +/- 3%, composizione 100% 
poliestere flame retard (PLFR). 

€ 67,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

41,50% 

4 

Carrelli ad azionamento con corde, 
apertura della tenda può essere centrale 
o laterale,  indicato per installazione a 
soffitto o a parete. Lo scorrimento delle 
corde d’azionamento in canali 
indipendenti deve permettere la 
realizzazione di sistemi curvi a 90° o 
centinati a largo raggio. Lo scorrimento 
deve essere garantito da scivoli 
autolubrificanti in polietilene o da 
scorrevoli a rulli per i tendaggi al limite 
della portata. 
Il profilo deve essere in lega di alluminio 
estrusa 6060 T6 UNI 8278, avere una 
larghezza di 18 mm. e un’altezza di 24,6 
mm., il canale di scorrimento di 6 mm., il 
raggio di curvatura minima per curve a 
90° sarà di 12 cm., mentre per le curve 
ad ampio raggio sarà di 50 cm., finitura 
superficiale verniciato poliestere bianco 
RAL 9016 o nero RAL 9005, anodizzato 
argento, carrucole in termoplastico 
antiurto con ruote su perni in acciaio, 
sormonto in base nylon autolubrificante 
da 7 cm., aste di sormonto metalliche. 

€ 50,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

40% 

 
 

 
 
 



3 

 

 
 
 

• BOUTIQUE DEL TENDAGGIO DI DE LUCIA AGOSTINO & C. S.N.C. - con 
media aritmetica pari al 32,75% escluso gli oneri sulla sicurezza e I.V.A. 
(22%); 

NR. TIPOLOGIA PRODOTTO 
PREZZO A 

BASE 
D’ASTA 

PERCENTUALE 
APPLICATA 

1 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua o a secco senza 
restrizioni, stirabile, classe di reazione al 
fuoco 1 UNI 9177:2008, altezza cm. 330, 
peso gr. 265 al metro quadro, 
composizione 60% poliestere flame 
retard (PLFR) e 40% poliestere. 

€ 40,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

38% 

2 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua o a secco senza 
restrizioni, stirabile, classe di reazione al 
fuoco 1 UNI 9177:2008, altezza cm. 
335/340, peso gr. 135 al metro quadro, 
composizione 52% poliestere flame 
retard (PLFR) e 48% poliestere 

€ 27,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

25% 

3 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua e stirabile, stirabile, 
classe di reazione al fuoco 1 UNI 
9177:2008, altezza cm. 295/300, peso 
gr. 258 al metro quadro, solidità alla luce 
4, resistenza al pilling 5, martindale 
20.000 cicli, restringimento lavaggio a 
secco a 30° +/- 3%, composizione 100% 
poliestere flame retard (PLFR). 

€ 67,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

38% 

 
 
 

4 
 

Carrelli ad azionamento con corde, 
apertura della tenda può essere centrale 
o laterale,  indicato per installazione a 
soffitto o a parete. Lo scorrimento delle 
corde d’azionamento in canali 
indipendenti deve permettere la 
realizzazione di sistemi curvi a 90° o 
centinati a largo raggio. Lo scorrimento 
deve essere garantito da scivoli 
autolubrificanti in polietilene o da 
scorrevoli a rulli per i tendaggi al limite 
della portata. 
Il profilo deve essere in lega di alluminio 
estrusa 6060 T6 UNI 8278, avere una 
larghezza di 18 mm. e un’altezza di 24,6 
mm., il canale di scorrimento di 6 mm., il 
raggio di curvatura minima per curve a 
90° sarà di 12 cm., mentre per le curve 
ad ampio raggio sarà di 50 cm., finitura 
superficiale verniciato poliestere bianco 
RAL 9016 o nero RAL 9005, anodizzato 
argento, carrucole in termoplastico 
antiurto con ruote su perni in acciaio, 
sormonto in base nylon autolubrificante 
da 7 cm., aste di sormonto metalliche. 

€ 50,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

30% 

 
 
 



 
 
 
 
 

• POLYTECNO DEL PER. IND. MASSIMO MAGGIORE - con media 
aritmetica pari al 30,10% escluso gli oneri sulla sicurezza e I.V.A. (22%); 

NR. TIPOLOGIA PRODOTTO 
PREZZO A 

BASE 
D’ASTA 

PERCENTUALE 
APPLICATA 

1 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua o a secco senza 
restrizioni, stirabile, classe di reazione al 
fuoco 1 UNI 9177:2008, altezza cm. 330, 
peso gr. 265 al metro quadro, 
composizione 60% poliestere flame 
retard (PLFR) e 40% poliestere. 

€ 40,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

11,13% 

2 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua o a secco senza 
restrizioni, stirabile, classe di reazione al 
fuoco 1 UNI 9177:2008, altezza cm. 
335/340, peso gr. 135 al metro quadro, 
composizione 52% poliestere flame 
retard (PLFR) e 48% poliestere 

€ 27,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

30% 

3 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua e stirabile, stirabile, 
classe di reazione al fuoco 1 UNI 
9177:2008, altezza cm. 295/300, peso 
gr. 258 al metro quadro, solidità alla luce 
4, resistenza al pilling 5, martindale 
20.000 cicli, restringimento lavaggio a 
secco a 30° +/- 3%, composizione 100% 
poliestere flame retard (PLFR). 

€ 67,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

44,59% 

 
 
 

4 
 

Carrelli ad azionamento con corde, 
apertura della tenda può essere centrale 
o laterale,  indicato per installazione a 
soffitto o a parete. Lo scorrimento delle 
corde d’azionamento in canali 
indipendenti deve permettere la 
realizzazione di sistemi curvi a 90° o 
centinati a largo raggio. Lo scorrimento 
deve essere garantito da scivoli 
autolubrificanti in polietilene o da 
scorrevoli a rulli per i tendaggi al limite 
della portata. 
Il profilo deve essere in lega di alluminio 
estrusa 6060 T6 UNI 8278, avere una 
larghezza di 18 mm. e un’altezza di 24,6 
mm., il canale di scorrimento di 6 mm., il 
raggio di curvatura minima per curve a 
90° sarà di 12 cm., mentre per le curve 
ad ampio raggio sarà di 50 cm., finitura 
superficiale verniciato poliestere bianco 
RAL 9016 o nero RAL 9005, anodizzato 
argento, carrucole in termoplastico 
antiurto con ruote su perni in acciaio, 
sormonto in base nylon autolubrificante 
da 7 cm., aste di sormonto metalliche. 

€ 50,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

34,75% 

 
 
 
 
 



5 

 

 
 
 
 
 
 

• RUBINO DONATO S.R.L. - con media aritmetica pari al 10% escluso gli 
oneri sulla sicurezza e I.V.A. (22%); 

NR. TIPOLOGIA PRODOTTO 
PREZZO A 

BASE 
D’ASTA 

PERCENTUALE 
APPLICATA 

1 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua o a secco senza 
restrizioni, stirabile, classe di reazione al 
fuoco 1 UNI 9177:2008, altezza cm. 330, 
peso gr. 265 al metro quadro, 
composizione 60% poliestere flame 
retard (PLFR) e 40% poliestere. 

€ 40,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

10% 

2 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua o a secco senza 
restrizioni, stirabile, classe di reazione al 
fuoco 1 UNI 9177:2008, altezza cm. 
335/340, peso gr. 135 al metro quadro, 
composizione 52% poliestere flame 
retard (PLFR) e 48% poliestere 

€ 27,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

10% 

3 

Tende in tessuto ignifugo (vari colori), 
lavabile in acqua e stirabile, stirabile, 
classe di reazione al fuoco 1 UNI 
9177:2008, altezza cm. 295/300, peso 
gr. 258 al metro quadro, solidità alla luce 
4, resistenza al pilling 5, martindale 
20.000 cicli, restringimento lavaggio a 
secco a 30° +/- 3%, composizione 100% 
poliestere flame retard (PLFR). 

€ 67,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

10% 

 
 
 

4 
 

Carrelli ad azionamento con corde, 
apertura della tenda può essere centrale 
o laterale,  indicato per installazione a 
soffitto o a parete. Lo scorrimento delle 
corde d’azionamento in canali 
indipendenti deve permettere la 
realizzazione di sistemi curvi a 90° o 
centinati a largo raggio. Lo scorrimento 
deve essere garantito da scivoli 
autolubrificanti in polietilene o da 
scorrevoli a rulli per i tendaggi al limite 
della portata. 
Il profilo deve essere in lega di alluminio 
estrusa 6060 T6 UNI 8278, avere una 
larghezza di 18 mm. e un’altezza di 24,6 
mm., il canale di scorrimento di 6 mm., il 
raggio di curvatura minima per curve a 
90° sarà di 12 cm., mentre per le curve 
ad ampio raggio sarà di 50 cm., finitura 
superficiale verniciato poliestere bianco 
RAL 9016 o nero RAL 9005, anodizzato 
argento, carrucole in termoplastico 
antiurto con ruote su perni in acciaio, 
sormonto in base nylon autolubrificante 
da 7 cm., aste di sormonto metalliche. 

€ 50,00 
I.V.A. 

ESCLUSA 
AL METRO 
LINEARE 

10% 

 



 
 

 
RITENUTO:  di affidare la prestazione mediante la Richiesta di Offerta del M.E.P.A. alla Ditta 

“BOUTIQUE DEL TENDAGGIO DI DE LUCIA AGOSTINO & C. S.N.C.” in quanto 
la Ditta “MID”, prima classificata, a seguito della prevista verifica dei requisiti è 
risultata essere in possesso di D.U.R.C. “IRREGOLARE”; pertanto questo Ente ha 
individuato come vincitrice la predetta Ditta “BOUTIQUE DEL TENDAGGIO DI DE 
LUCIA AGOSTINO & C. S.N.C.”; 

 
CONSTATATO CHE: la scontistica derivata dalla media aritmetica è pari al 32,75%;  
 
APPURATO: che si è reso necessario la redazione del DUVRI in conformità a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008. 
 

DETERMINA 
 
L’aggiudicazione della fornitura in oggetto, a seguito della Richiesta di Offerta nr. 2283236 del 
M.E.P.A., alla Ditta “BOUTIQUE DEL TENDAGGIO DI DE LUCIA AGOSTINO & C. S.N.C.” con 
sede in Galleria V. Pisani nr. 2, ANDRIA - P.I. 03079950725, 
 

AUTORIZZA 
 
il Capo Gestione Amministrativa in ordine alla predisposizione degli atti necessari ad impegnare 
la spesa in argomento sul pertinente capitolo di bilancio dell’Ente in oggetto, ordinazione della 
commessa e successivo pagamento della fattura elettronica.  
 
Il presente atto sarà, altresì, pubblicato sul profilo committente, mentre copia conforme sarà 
allegata al titolo di spesa.  

Ai sensi dell’art. 13, comma 1, del R.A., le forniture saranno eseguite sotto la diretta 
responsabilità dei Capi Sezione dei Reparti Comando interessati della fornitura, i quali 
provvederanno ad apporre apposita attestazione, ai sensi della circolare 0171713 del 17.06.2014 
del Comando Generale –Ufficio Programmazione Finanziaria e Bilancio – Servizio Bilancio. 
 
La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lettera a), del D.D. 9000/2006, viene 
conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi.  

 
 
 
           F/TO ORIGINALE 
IL  COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  

                        (Col. t. ISSMI Giuseppe Cardellicchio) 
 
 
                  F/TO ORIGINALE 
              PER PRESA VISIONE 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA    
             (Magg. Vincenzo Rizzi) 


